
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 56 del 18-01-2019
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ABBONAMENTO AL SETTIMANALE "GIORNALE DI PISTOIA". AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z1026C5203

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 5
Proposta del settore n. 8

1/4



Vista la nota prot. 2712 del 17/01/2019, pervenuta dal Sindaco del Comune di Quarrata,
inerente la richiesta di attivazione di abbonamento per l’anno 2019, al settimanale “il giornale
di Pistoia” poiché trattando in modo specifico gli eventi ed i fatti del territorio, si rende utile e
necessario per l’attività isituzionale;
Viste le condizioni generali di abbonamento dalle quali si rileva per la forma di abbonamento
di cui trattasi, con valenza annuale, una spesa di euro 39,00 (Iva assolta dall’editore);

Dato atto che il fine che si intende perseguire con il presente affidamento è quello di
garantire una tempestiva e sistematica conoscenza delle notizie del territorio, come
specificato nella richiesta;

Ritenuto il prezzo congruo;

Ravvisata l’opportunità di aderire a quanto domandato e di procedere ad attivare
l’abbonamento direttamente con la ditta DMEDIA GROUP SPA avente sede legale in MERATE
(LC) via Campi 29/l CF e PI 13428550159, mediante utilizzo di coupon che consentono di
effettuare il ritiro direttamente presso l’edicola;

Considerato che la legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, ha stabilito che gli Enti Locali per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione e che pertanto per il presente affidamento
può essere effettuato senza ricorrere al MePa o alla piattaforma regionale START;

Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016; 

Richiamati l’articolo art. 5 comma 5 del “Regolamento per affidamenti di appalti di importo
inferiore ad euro 40.000,00,” approvato con D.C. n. 90 del 6/12/17, il quale dispone che “in
determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico
(MePA) o tramite altre piattaforme elettroniche (Start o altro), o di acquisti inferiori a
2.000,00 euro per situazioni di particolare urgenza, per i quali sono certi il nominativo del
fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre o atto equivalente, che, contenga in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico
professionali, ove richiesti”;

Richiamato l’art, 41 comma 2, del RD n. 827/1924 che così recita “ per l’acquisto di cose la
cui produzione è garantita da privativa industriale, o per la cui natura non è possibile
promuovere il concorso di pubbliche offerte”;

Preso atto del costo di attivazione, pari a euro 39,00 (Iva assolta dall’editore) e delle
condizioni generali di abbonamento;

Dato atto che l’editore è DMEDIA GROUP SPA avente sede legale in MERATE (LC) via Campi
29/l CF e PI 13428550159; 

Preso atto che l’attivazione dell’abbonamento verrà effettuata dopo il pagamento; 

Rilasciato il cig Z1026C5203;

Dato atto che: 

la dichiarazione relativa agli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria è stata acquisita
al protocollo generale dell’Amministrazione Comunale con n. del ;

la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà relativa all’inesistenza delle cause di
esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 è in fase di acquisizione;

Vista la regolarità del Durc prot INAIL 14433446 del 12/12/2018 scadenza 11/04/2019;

Dato atto che dalla consultazione del casellario ANAC effettuata in data 18/01/2019 non
risultano annotazioni;

Ritenuto opportuno in considerazione del modico valore e per economia procedimentale non
procedere alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, nel rispetto del
punto 4.2.2 delle linee guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18/4/16 n. 50,
recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di

2/4



rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

Vista la seguente normativa:

- il d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- il d.lgs. n. 50/2016 e smni;

- il regolamento comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a euro 40,000,00;

- il regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATO l'art 163 c. 3 del D.Lgs 267/2000 “esercizio provvisorio e gestione provvisoria”
Tit.2° ”Programmazione e Bilanci” e preso atto che con delibera di Giunta Comunale n. 204
del 20/12/2018 è stato approvato il Piano Provvisorio delle Risorse 2019 e vengono
autorizzati i Responsabili della gestione, nelle more dell'approvazione del Bilancio 2019/2021
e del relativo PEG, ad assumere impegni di spesa nei modi e per gli obiettivi previsti dal
provvedimento giuntale di cui sopra, con le modalità di gestione di cui al comma 1 dello
stesso art. 163 del D.Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO che la spesa in oggetto non è suscettibile di frazionamento;

RICHIAMATA la deliberazione C.C.n.34 dell'01/03/2018 di approvazione del Documento unico
di programmazione (DUP) 2018/2020;

VERIFICATO , preventivamente:

- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;

- l’esigibilità del debito, riferita all’esercizio 2019;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 16 del 18/07/2017 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l'incarico di Dirigente Area Risorse;

VISTO deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata per l’anno 2018, a partire dall’01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da
allegati: A – organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1) di attivare l’abbonamento al al settimanale “Giornale di Pistoia”, per la durata di un anno,
a decorrere dalla data di attivazione dello stesso, secondo le condizioni generali di
abbonamento, al costo di euro 39,00 (Iva assolta dall’editore) mediante utilizzo di coupon che
consentono di effettuare il ritiro direttamente presso l’edicola;

2) di impegnare in favore della ditta DMEDIA GROUP SPA avente sede legale in MERATE (LC)
via Campi 29/l CF e PI 13428550159 la somma di euro 39,00 (Iva assolta dall’editore) con
imputazione al Capitolo 22/100 - annualità 2019 - del bilancio in corso di formazione che
presenta la necessaria disponibilità;

3) di dare atto che:

la spesa oggetto del presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento

la sottoscrizione del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza secondo
l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. n. 50/2016;

l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

4) di dare atto di aver verificato preventivamente:
3/4



- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il documento unico di
programmazione 2018/2020;

- l’esigibilità del debito vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/19;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

- di dare atto che la spesa assunta sarà liquidata secondo il disposto dell’art. 29 del
regolamento comunale di contabilità,dietro presentazione di regolare fattura, nei limiti della
somma impegnata;

- il responsabile del procedimento è la d.ssa Michela Palmili del Servizio Finanziario ed
Economato del Comune di Quarrata. 

Data
18-01-2019

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


